ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний

В режиме видеоконференцсвязи

№ 23 от 8 декабря 2023 года

Осипов А.М., Кефер А.И., Басов Н.А.,
Хисматулин Р.А., Грохотов А.В.,
Злыгостев Н.В., Ляшко О.Л.,
Немков С.И., Нижегородцева Е.В.,
Сарин И.Л., Сидунова О.В.

Кузнецова М.В., Ульданова Д.С.,
Аранина Е.Г., Номоконов М.В.,
Дорошенко П.В.

Костенко А.И., Гончаров А.Н.,
Ларионов И.А., Маркелов А.В.,
Рыбаков Е.С., Лихота Д.В.,
Кульков Р.А., Клюев А.В.,
Ковальчук А.А., Михайлов С.С.

Главы администраций муниципальных
образований Забайкальского края

I. «Итоги функционирования территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Забайкальского края в 2023 году и задачи
на 2024 год»

(Басов Н.А., Хисматулин Р.А., Немков С.И., Ларионов И.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Деятельность территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края в 2023 году признать -  удовлетворительной.

2. Принять доклад начальника Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю Н.А.Басова «Итоги оперативного реагирования органов

п

управления сил и средств ТП РСЧС Забайкальского края. Готовность сил и
средств ТП РСЧС Забайкальского края к ликвидации ЧС природного и
техногенного характера».

Для решения задач по профилактике, предупреждению чрезвычайных
ситуаций, пожаров, по оказанию необходимой помощи на качественно новом
уровне, приоритетами дальнейшего развития РСЧС определить:

1) Внедрение комплексных систем безопасности жизнедеятельности
населения.

2) Выполнение мероприятий по сохранению устойчивого безопасного
функционирования критически важных и потенциально опасных объектов.

3) Внедрение в ТП РСЧС новых и развитие уже существующих
информационных систем и ресурсов: «Личный кабинет ЕДДС»,
коммуникационный сервис «АРМ ГС», портал и мобильное приложение
«Термические точки МЧС России».

4) Совершенствование функционирования единых дежурно
диспетчерских служб.

5) Реализацию в полном масштабе мер по совершенствованию
законодательных и иных нормативных правовых актов.

6) Создание и совершенствование региональных автоматизированных
систем оповещения населения РАСЦО, КСИОН.

7) Оформление в муниципальную собственность безхозяйных
гидротехнических сооружений.

8) Приведение в соответствие с ГОСТ штатной численности единых
дежурно-диспетчерских служб.

9) Создание материальных и финансовых резервов по реагированию на
угрозы и ЧС.

10) Проведение обследования территорий, подверженных циклическим
рискам опасных природных явлений, в целях выявления объектов
строительства и принятия мер по их защите или переносу в безопасные
районы.

3. Принять доклад руководителя Департамента по гражданской обороне
и пожарной безопасности Забайкальского края Р.А.Хисматулина об итогах
деятельности Департамента ГО ПБ Забайкальского края в 2023 году и задачах
на 2024 год.

В соответствии с целями, поставленными перед территориальной
подсистемой РСЧС Забайкальского края, в качестве основных задач на 2024
год определить:

1) Снижение количества случаев гибели и травмирования населения на
пожарах, на водных объектах, а также снижение числа пожаров.

2) Недопущение возникновения крупномасштабных чрезвычайных
ситуаций, связанных с пожарами и наводнениями, путем соответствующей
подготовки сил и средств ТП РСЧС края.

3) Завершение подготовки к прохождению весеннего пожароопасного
сезона 2024 года.

4) Своевременное и качественное проведение комплекса мер по
подготовке к пожароопасному периоду,

5) Обеспечение реализации мероприятий Плана прикрытия пожарными
подразделениями населенных пунктов Забайкальского края.

6) Работа по дальнейшему развитию единых дежурно-диспетчерских
служб, в том числе повышение уровня подготовки руководителей и персонала
ЕДДС муниципальных образований.

7) Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере защиты
населения и территорий от ЧС.

8) Усиление работы по противопожарной пропаганде.

4. Принять доклад министра природных ресурсов Забайкальского края
С.И.Немкова об итогах лесопожарного сезона и паводкоопасного периода 2023
года и постановке задач 2024 год.

Основными задачами на 2024 год определить:
1) Снижение количества и площади лесных пожаров в 1,3 раза -  до 329

пожаров и 51 тыс. га соответственно.
2) Увеличение оперативности тушения лесных пожаров в 1-е сутки на

11% (с 74% до 85%).
3) Обеспечение исполнение Указа Президента Российской Федерации от

15 июня 2022 года № 382 «О мерах по сокращению площади лесных пожаров
в Российской Федерации», не превысив предельно установленную площадь на
2024 год -  191,7 тыс. га.

5. Принять доклад исполняющего обязанности министра ЖКХ,
энергетики, связи и цифровизации Забайкальского края И.А.Ларионова о
подготовке и прохождению осенне-зимнего периода 2023-2024 г.г. и
готовности сил и средств ТП РСЧС Забайкальского края к реагированию на
ЧС в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

6. Главам администраций муниципальных образований Забайкальского
края, Департаменту ГО ПБ Забайкальского края обеспечить завершение в
населенных пунктах работ по уборке мусора и горючих материалов.

Отчеты о выполнении направить в Департамент ГО ПБ Забайкальского
края и Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.
Срок-до 31.01.2024

7. Министерству природных ресурсов Забайкальского края:
7.1. Завершить укомплектование штата лесных пожарных и ПДПС на

100%.
Срок-до 15.02.2024

7.2. Обеспечить прохождение лесопожарной техникой техосмотра и
получение страховок на 100%.
Срок -  до 01.03.2024

4

7.3. Организовать и обеспечить уборку несанкционированных свалок
мусора на территории муниципальных образований Забайкальского края.
Срок-до 01.03.2024

7.4. Организовать работу по определению собственника и постановке
бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории Забайкальского
края на учёт в единый государственный реестр недвижимого имущества.
Срок -  до 31.03.2024

7.5. Совместно с Министерством строительства, дорожного хозяйства и
транспорта Забайкальского края взять на личный контроль вопросы
разработки проектно-сметной документации, определения подрядчика и
соблюдения сроков выполнения работ по строительству и текущему ремонту
гидротехнических сооружений, расположенных на территории края, в том
числе:

разработка ПСД по капитальному ремонту дамбы в пгт. Усть-Карск
Сретенского района, 6,65 км;

начало работ по регулированию русел рек в с.Баляга и г.Петровск-
Забайкальский;

завершение капитального ремонта дамбы в с. Улеты Улетовского
района, 8,09 км;

завершение работ по расчистке русел рек Жерейка и Песчанка в г. Чита,
6,08 км.
Срок -  до 26.01.2024

7.6. Совместно с главами администраций муниципальных образований
определить источники финансирования и организовать работу:

по текущему ремонту бесхозяйных гидротехнических сооружений
(ГТС) и ГТС находящихся в собственности муниципальных образований, 6 км;

по восстановлению береговых линий водных объектов в г. Сретенск
(2,9 км), г. Чита (4 км), с. Размахнино (3,3 км) Шилкинского района;

по выделению субсидии на защиту населения от паводков в
Александрово-Заводском, Могойтуйском, Могочинском районах.
Срок-до 26.01.2024

7.8. Совместно с главами администраций муниципальных образований
Забайкальского края проанализировать установленные зоны затопления в
целях снятия избыточных ограничений по строительству.
Срок-до 26.01.2024

7.9. В целях эффективного использования беспилотных летательных
аппаратов (далее -  БПЛА) обеспечить:

регламентное закрепление порядка, графиков дежурного наблюдения и
иных случаев применения БПЛА;

обучение операторов БПЛА;

5

закрепление персональной материальной ответственности операторов
БПЛА за вверенное имущество.
Срок -  до 26.01.2024

8. Органам исполнительной власти Забайкальского края, органам
местного самоуправления обеспечить надлежащий уровень готовности сил и
средств на период празднования Нового года и Рождества, а также на
пожароопасный и паводкоопасный периоды 2024 года.

Председатель Комиссии
по ЧС и ОПБ Забайкальского края